Kính gửi:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố;

- Kho bạc Nhà nước các huyện, thị xã, thành phố.

  Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/NQ-CP ngày 19/4/2022 quy định cơ chế

quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

để thuận lợi trong công tác quản lý kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025; Sở Tài chính đã phối hợp với Kho

bạc Nhà nước Đắk Lắk mở mã dự phòng kinh phí từ ngân sách cấp tỉnh đối ứng

thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2022-2025 tại Công văn số

2750/STC-HCSN ngày 14/9/2022 (chỉ áp dụng đối với kinh phí sự nghiệp).

  Qua 02 năm triển khai thực hiện, để đáp ứng yêu cầu quản lý thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh (bao gồm kinh phí sự nghiệp và

vốn đầu tư) và để đảm bảo theo quy định; sau khi thống nhất với Kho bạc Nhà nước

Đắk Lắk; Sở Tài chính đề nghị các phòng chuyên môn thuộc Sở Tài chính (thực

hiện nhập dự toán cho ngân sách cấp tỉnh), Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện,

thị xã, thành phố (thực hiện nhập dự toán cho ngân sách cấp huyện), Kho bạc Nhà

nước các huyện, thị xã, thành phố (thực hiện nhập dự toán cho ngân sách cấp xã)

phối hợp triển khai thực hiện việc nhập TABMIS thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh (bao gồm: kinh phí sự nghiệp và vốn đầu tư) bắt

đầu từ niên độ ngân sách 2024 như sau:

1. Thực hiện áp mã các chương trình mục tiêu quốc gia:

Căn cứ điểm b khoản 3 Điều 5 của Thông tư số 324/2016/TT-BTC ngày

21/12/2016 của Bộ Tài chính1 quy định: “Trường hợp địa phương bố trí nguồn

ngân sách địa phương để thực hiện chương trình, mục tiêu và dự án quốc gia do

Trung ương quyết định thì phải hạch toán theo mã số chương trình, mục tiêu và dự

án quốc gia do Trung ương quyết định (không hạch toán theo mã số chương trình,

mục tiêu do địa phương quyết định ban hành)”.

Căn cứ quy định trên, đề nghị các đơn vị khi nhập dự toán thực hiện các

chương trình, mục tiêu và dự án quốc gia do Trung ương quyết định (trong đó có

03 Chương trình mục tiêu quốc gia) thực hiện việc áp mã các chương trình, mục

tiêu và dự án quốc gia đảm bảo theo quy định đối với tất cả các nguồn do ngân

sách nhà nước bố trí bao gồm: nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu,

nguồn ngân sách cấp tỉnh đối ứng, nguồn ngân sách cấp huyện và cấp xã đối ứng.

1 Quy định hệ thống mục lục ngân sách nhà nước.

UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ TÀI CHÍNH

     Số:           /STC-QLNS

V/v nhập TABMIS thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng        năm 2024

2

  2. Thực hiện áp mã dự phòng đối với nguồn ngân sách địa phương đối ứng

để thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia như sau:

  a) Nguồn ngân sách cấp tỉnh đối ứng:

  - Mã 497: Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững;

  - Mã 498: Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới;

  - Mã 499: Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi.

  b) Nguồn ngân sách cấp huyện đối ứng:

  - Mã 504: Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững;

  - Mã 505: Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới;

  - Mã 506: Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi.

  c) Nguồn ngân sách cấp xã đối ứng:

  - Mã 507: Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững;

  - Mã 508: Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới;

  - Mã 509: Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi.

  Trường hợp ngân sách cấp dưới nhận bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp

trên thì tại ngân sách cấp dưới hạch toán áp mã dự phòng theo nguồn ngân sách cấp

trên.

  Lưu ý: Đối với nguồn ngân sách địa phương nếu được phép chuyển nguồn

từ năm 2023 sang năm 2024 theo quy định (nếu có): Sau khi thực hiện chạy chuyển

nguồn; Kho bạc Nhà nước các cấp phối hợp với các cơ quan, đơn vị và cơ quan tài

chính cùng cấp thực hiện việc điều chỉnh áp mã chương trình mục tiêu quốc gia và

mã dự phòng như hướng dẫn tại Văn bản này tại kỳ hạch toán niên độ năm 2024.

  Nhận được Công văn này đề nghị các phòng chuyên môn thuộc Sở Tài

chính; Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước các huyện, thị xã, thành phố

phối hợp triển khai thực hiện.

Công văn này thay thế Công văn số 2750/STC-HCSN ngày 14/9/2022 của

Sở Tài chính./.

Nơi nhận:                       GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- KBNN Đắk Lắk (p/h chỉ đạo

  các KBNN huyện, thị xã, thành phố);

- GĐ, các Phó GĐ Sở;

- Các phòng: HCSN, ĐT, DN;
- Lưu: VT, QLNS (A).

                                Bùi Văn Yên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T14:33:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Văn Yên<yenbv@taichinh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T15:35:37+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T15:35:46+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T15:35:54+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T15:37:18+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!